TERMO DE POSSE

Aos sete dias do mês de julho de 2016, na Sede da Secretaria de Estado de

Saúde – SESA, localizada na Rua Maria Judith Tovar Varejão, 225, Ed.
Enseada Plaza, Vitória/ES, compareceram para, em Ato Solene, tomarem

posse como Membros do Conselho Estadual de Saúde – CES/ES – Biênio
2016/2018, os Conselheiros nomeados através do Decreto 939-S,

publicado em 06 de julho de 2016, e em conformidade com a Lei Nº 7.964,
de 27 de dezembro de 2004, publicada no DIO em 29 de dezembro de 2004

e suas alterações.

Após prestarem solenemente o juramento de respeitar a Constituição
Federal, a Constituição Estadual, as Leis de criação e regulamentação do

Sistema Único de Saúde – SUS e Controle Social e o Regimento Interno do
Conselho Estadual de Saúde – CES/ES, foram empossados:

I – REPRESENTANTES DOS GESTORES E PRESTADORES DE SERVIÇOS

- Representantes da Secretaria de Estado da Saúde – SESA/ES

________________________        ________________________

Ricardo de Oliveira              Francisco Dias da Silva
       Titular                      Suplente

________________________             ________________________

    Magnus Bicalho Thezolin                                    Anselmo Dantas

              Titular                                                          Suplente

- Representantes dos Prestadores de Serviços Filantrópicos ou

Santas Casas ou Serviços Privados Contratados pelo SUS

___________________________          ________________________
Débora Aparecida Marques de Oliveira    Giana de Caio Silva Carvalho

                   Titular                                                      Suplente

______________________________ __________________________
Carmen Lúcia Mariano da Silva                        Paloma Alves Alcon Portes

                Titular                                                            Suplente

- Representantes do Governo Federal – Ministério da Saúde ou
Hospital Universitário Cassiano Antônio de Moraes - HUCAM

_______________________   ___________________________

Adriana Helmer                                Gláucia Rodrigues de Abreu
Titular                                                     Suplente

- Representantes do Colegiado dos Secretários Municipais de Saúde –
COSEMS/ES

________________________  _________________________

      Cícero Spadarott Bullus                             Vera Lúcia Peruchi
Titular                                                  Suplente

II – REPRESENTANTES DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE

- Sindicato dos Médicos do Estado do Espírito Santo - SIMES

____________________________    _____________________________
Rogenir Roque Rodrigues                       Leonardo Lessa Arantes

Titular                                                Suplente

- Sindicato dos Farmacêuticos no Estado do Espírito Santo - SINFES

________________________                  __________________________

Sirlete Maria Orleti                                      Maria Maruza Carlesso
Titular                                                      Suplente

- Sindicato dos Psicólogos no Estado do Espírito Santo – SINDPSI-ES

_________________________          ______________________________
       Diogo Elder Nardi                          Robertta Steffanya Fernades Queiroz

Titular                                                       Suplente

- Sindicato dos Enfermeiros no Estado do Espírito Santo -
SINDIENFERMEIROS

______________________________          __________________________

Mariângela Gonçalves Coelho                                Viviane Miller Vieira
Titular                                                           Suplente

- Sindicato dos Odontologistas do Estado do Espírito Santo -
SINODONTO

______________________________      ____________________________
Rossana Bezerra de Rezende                  Alexandre de Azevedo Correia

Titular                                                    Suplente

- Sindicato dos Servidores da Saúde no Estado do Espírito Santo -
SINDSAÚDE

_______________________________  _____________________
Eliana Aparecida do Nascimento                     Daniel Pereira da Silva

Titular                                                       Suplente

III – REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS

- Representantes de Entidades dos Trabalhadores Rurais - FETAES

___________________________  ___________________________
Ranielle Badiani Bianchi                         Ediane Barbosa

Titular                                               Suplente

- Representantes de Entidades dos Trabalhadores Urbanos – CUT

______________________    _______________________

Elci Miranda Lobão                                          Carlos Sergio Martins
Titular                                                              Suplente

- Representantes de Entidades do Setor Empresarial - FEMICRO

_________________________              _________________________

Manoel Wanderley de Oliveira                            Helton Braz Scarpe
Titular                                                           Suplente

- Representantes de Entidades que Congregam os Idosos,

Aposentados e Pensionistas - SINTAPI-CUT (Titular) e SINDNAP-ES

(Suplente)

______________________    _______________________

Gilson Sena Ventura                                        Antonio de Castro Reis
Titular                                                                Suplente

- Representantes de Associações dos Portadores de Patologias -

ASMUFES (Titular) e Núcleo Estadual da Luta Antimanicomial
(Suplente)

_____________________________        __________________________
Rosangela Pinheiro dos Santos Jasper       Maria das Graças Loureiro da Silva

Titular                                                Suplente

a) - Representantes de Associações dos Portadores de Deficiência -

UNICEP (Titular) e AMAES (Suplente)

_____________________________  ________________________
Carlos Ajur Cardoso Costa                     Helder Leonardo de Souza

Titular                                                 Suplente

- Representantes de Associações que Congregam a Federação das
Associações dos Moradores e dos Movimentos Populares do Espírito

Santo - FAMOPES

_________________________          ___________________________
Marcos dos Santos                           Maria Lucia dos Santos Mariano

Titular                                                      Suplente

__________________________       ___________________________
Dauri Correia da Silva                      Juscelino José dos Santos

              Titular                                       Suplente

__________________________     ___ ____________________________
Pedro Laudelino Mengale                 Joselita dos Santos Nascimento

Titular                                                   Suplente

- Representantes da Pastoral da Saúde

________________________           __________________________

Joseni Valim da Araujo                           Maria Suzete Oliveira Caliari
Titular                                                  Suplente

- Representantes de Entidades ou Organizações não-Governamentais
que Congregam as Ong’s  Ambientalistas

________________________  __________________________

 Aguiberto Oliveira Lima                             Mario Camilo de Oliveira Neto

Titular                                                      Suplente

Representantes do Conselho Nacional de Igrejas Cristãs do Brasil –

CONIC

_____________________                            _______________________

João Paulo Auler                                              Carlos Luiz Ulrich
Titular                                                              Suplente

Vitória, 07 de julho de 2016.

RICARDO DE OLIVEIRA

Secretário
Secretaria de Estado da Saúde – SESA